关于申报 2021年度创新创业特色课程暨

翔宇竞赛实验班的通知

各二级学院(部)：

为打造创新创业特色课程、优化创新创业育人平台、提

升学科竞赛成绩、提高人才培养质量，学校决定开展 2021

年度创新创业特色课程暨翔宇竞赛实验班（简称：竞赛班）

的申报工作。现将有关事项通知如下：

一、申报条件

1.具有良好的思想政治素质和道德品质，责任心强，教

学效果良好；

2.课程教学坚持正确政治方向，能够充分挖掘和运用课

程蕴含的思想政治教育资源，将思想政治教育与创新创业教

育有机融合；

3.具有较为丰富的从事创新创业教育研究或教学的经

历；或有较为丰富的指导学生开展创新创业项目或参加创新

创业大赛的经验；

4. 优先考虑具有三年以上指导竞赛经历，并取得较好成

绩的教师。

二、开设方向与面向对象

1.竞赛班的开设方向需结合学科专业背景，重点围绕全国

普通高校学科竞赛排行榜中的竞赛项目（附件 1）。对于未列

入上述竞赛范围内的，却有较大影响力的省级及以上级别的竞

赛，如确有必要，也可申请。

2.竞赛班的组建主要面向全校一、二、三年级学生，着力

形成高-中-低各年级学生合理搭配的队伍梯队。学校鼓励跨学

院、跨学科、跨专业组建竞赛班，并优先批准。

3.竞赛班的报名、选拔、组班、授课及学生考核等由各牵

头单位具体负责组织实施。双创学院将协同教务处、评估处负

责竞赛班的审批、指导、协调、督查等工作。

三、授课学时与组班规模

1.授课学时原则上不超过 32 学时，每周可安排 1～2 次

课，每次课 2～3学时为宜，每周课时不超过 6学时。

2.开课规模分为小班（20 人至 40 人）、中班（41 人至

70 人）、大班（71 人至 200人）。

3.鼓励小班授课，大班授课只适用于高等数学、大学英

语等基础类竞赛。

四、申报及审批流程

1.申报。即日起至 2021 年 3 月 3 日止，申请人向所在

学院提出开课和开班申请，并提交申报表(附件 2)、教学大

纲(附件 3)、授课计划安排表(附件 4)、以及申报汇总表(附

件 5)。

2.初审。各二级学院组织初审工作，并于 2021 年 3 月 5

日前将初审通过后的纸质申报材料(附件 2-5)报送至创新创

业学院创新教育科（YF0802室），电子文件以“XX 学院-课

程名称 -课程负责人”格式命名，并打包发送至邮箱

375799471@qq.com。

3.审核与公布。创新创业学院将组织专家对申报材料进

行审核，确定开课开班名单，并在创新创业学院网站上公布

入选名单。

mailto:%E5%B9%B6%E6%89%93%E5%8C%85%E5%8F%91%E9%80%81%E8%87%B3%E9%82%AE%E7%AE%B1375799471@qq.com
mailto:%E5%B9%B6%E6%89%93%E5%8C%85%E5%8F%91%E9%80%81%E8%87%B3%E9%82%AE%E7%AE%B1375799471@qq.com

五、相关要求

1.组织申报。各二级学院(部)应高度重视申报工作，充

分认识到大学生学科竞赛对专业建设、课程建设和人才培养

的推动作用，积极组织申报。从 2021 年 1 月 1 日起，对未

列入竞赛班认定名单的各类竞赛辅导班，学校将不予以教师

教学工作量和学生创新实践学分的认定。

2.授课内容。授课内容原则上分为“理论环节+实践环

节”两部分，鼓励“理实一体化”教学。

3.教学管理。教学过程应注重学生学习自主性，强调学

生实践动手能力、创新能力培养。各任课教师应制定详细的

教学大纲与教学计划，对学生严格管理，认真考核，确保教

学质量。

4.考核要求。任课教师依据课程性质、课程大纲，自行

设置考核方式与内容，侧重实践类考核；考核能够突出筛选

性，了解学生的学习效果，为学科竞赛提供优秀推荐者。

5.材料存档。授课过程材料，如考勤、各类报告、作业、

相片、视频等由二级学院和任课教师留存备查。

6.学分认定。竞赛班结课后，创新创业学院将依据竞赛

班负责人提交的考勤册、考核方案、考核试卷、评分标准、

成绩单、学分认定表等材料进行相应的学分认定。材料不全

者，学校不予以认定。

7.工作量认定。授课结束后，课程负责人向创新创业学

院提交翔宇竞赛实验班教学工作量计算表（附件 6）。学校

将按《淮阴工学院教学工作量计算与管理办法》（淮工院

〔2020〕155 号）核定教师竞赛班教学工作量，并计入其个

人年度教学工作量。

未尽事项可咨询双创学院创新教育科。联系人：唐洁方；

联系方式：83591557。

附件：

 1.全国普通高校学科竞赛排行榜

 2.创新创业特色课程暨翔宇竞赛实验班申报表

 3.创新创业特色课程教学大纲

 4.翔宇竞赛实验班授课计划安排表

 5.2021 年创新创业特色课程暨翔宇竞赛实验班申

报汇总表

 6.翔宇竞赛实验班教学工作量计算表

创新创业学院

2021 年 01 月 27日